« De homicidis, adulteris et furibus, si ad ecclesiam confugerint, id constituimus observandum, quod ecclesiastici canones decreverunt, et lex romana constituit, ut ab ecclesie atriis vel domo episcopi eos abstrahi omnino non liceat, sed nec aliter consignari, nisi ad evangelia datis sacramentis de morte, de debilitate, et omni pœnarum genere sint securi : ita ut ei, cui reus fuerit criminosis, de satisfactione conveniat, etc. » (Can. 1, II, III.)

Le concile d'Épône voulut bien qu'en faveur de l'asile les esclaves criminels jouissent de l'exemption des peines corporelles, mais non pas qu'on empêchât leurs maîtres de les raser, ou de les faire travailler selon leur gré : « De capillis vero, vel quocumque opere, placuit a dominis juramenta non exigi » (Can. XXXIX ; can. XXI.)

Le concile IV d'Orléans excommunia et mit à la pénitence ceux qui arracheraient de l'église les misérables qui y auraient eu recours. Le concile V d'Orléans renouvela les mêmes statuts pour l'impunité des serfs qui se réfugiaient dans l'église, quoique leurs maîtres fussent ou païens, ou d'une autre secte ; avec cette différence, qu'au lieu de recevoir leur serment, on le recevait de quelques catholiques qui fussent leurs amis et qui jurassent pour eux. La raison est qu'on ne présumait pas que les hérétiques ou les infidèles observassent fort religieusement leur serment, eux qui n'avaient ni excommunication, ni aucune autre peine à craindre de la part de l'église : « Extraneus qui servum repetit, personas requirat bonæ fidei christianas, ut ipsi in persona domini servo præbeant sacramenta. Quia ipsi possunt servare quod sacramenta. Quia pro transgressione ecclesiasticam metuunt disciplinam » (Can. XXII.)

VI. Le concile II de Mâcon, après avoir fait de justes plaintes contre ceux qui violaient l'asile de l'église, déclare que si les princes de la terre ont voulu que leurs statues fussent un refuge sacré et inviolable pour les coupables et pour les opprimés : à plus forte raison le palais du Roi immortel doit jouir de cet avantage. L'évêque, néanmoins, doit régler la satisfaction raisonnable que le coupable sera tenu de faire à ses parties.

« Si enim mundani principes suis legibus censuerunt, ut quicumque ad eorum statuas fugerit, illæsus habeatur : quanto magis hi permanere debent indemnati, qui patrocinia

immortalis regni et cœlestis adepti sunt? Si tamen facti aliquo tenentur obnoxii, qui ad Ecclesias sunt a fuga versi, coram sacerdote culpæ eorum innotescant, et ipse consultum ferat, qualiter Dei habitaculum per subtractionem non violetur illorum ». (Can. viii.)